
__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 8 de agosto de 2018, Seção 1, página 134. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.413/SIA, DE 3 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Aprova Listagem de Medidas Adicionais de 

Segurança e Procedimentos Alternativos para 

compor o Programa de Segurança de Operador 

Aéreo (PSOA) da Amazonaves Táxi Aéreo Ltda. 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 33 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no Regulamento Brasileiro de Aviação Civil (RBAC nº 108), 

Emenda 01, e no item 5.3.4 da Instrução Suplementar nº 108-001, Revisão B (IS nº 108-001B), e 

considerando o que consta do processo nº 00058.014974/2018-42, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a versão nº 01 da Listagem de Medidas Adicionais de Segurança e Procedimentos 

Alternativos para compor o Programa de Segurança de Operador Aéreo da empresa AMAZONAVES 

TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ nº 03.090.756/0002-48, considerando a classe do operador aéreo II-B, nos 

termos do Regulamento Brasileiro de Aviação Civil nº 108 (RBAC nº 108), Emenda 01, e da Instrução 

Suplementar nº 108-001, Revisão B (IS nº 108- 001B). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

SÁVIO VALVIESSE DA MOTTA 


